20.11.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 20 ноября 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Батырбаеву Бактыбеку Сулаймановичу – ученой степени доктора

юридических наук по специальностям 12.00.01 - теория и история права

и государства; история учений о праве и государстве; 12.00.09 –

уголовный процесс, криминалистика; оперативно-розыскная

деятельность.

утвердить

1.2. Осмоналиевой Назикгул Жетигеновне – ученой степени доктора

юридических наук по специальностям 12.00.01 - теория и история права

и государства; история учений о праве и государстве; 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.

утвердить

1.3. Мырзаханову Ерлану Нуркеновичу – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.
утвердить

1.4. Тагаеву Бекзату Аралбековичу – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.
утвердить

1.5. Курманалиевой Гүлнуркан Жакыпбековне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 –кыргызская литература.
утвердить

1.6. Токтомамбетовой Кыял Кубанычбековне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и история права и

государства; история учений о праве и государстве.

утвердить

1.7. Матамарову Алмазу Нурдуновичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.8. Асаналиевой Чынаре Ниязалиевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.9. Асанбаеву Урмату Садыровичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика

физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.10. Абдуллаевой Чолпонай Хабибуллаевне – ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности 01.01.04 – геометрия

и топология.

утвердить

1.11. Мойдунову Тайрь Толоновичу – ученой степени доктора

технических наук по специальности 05.13.06 – автоматизация и

управление технологическими процессами и производствами.

утвердить

1.12. Харченко Александру Владимировичу – ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

утвердить

20.11.2024

2

1.13. Исабаеву Кайыртаю Жулдызтаевичу – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.05 – элементы и

устройства вычислительной техники и систем управления.

утвердить

1.14. Давлятовой Бузире – кандидата технических наук по специальности

05.13.16 – применение вычислительной техники, математического

моделирования и математических методов в научных исследованиях.

утвердить

1.15. Калмурзаевой Анипе Ташбаевне – кандидата физико-

математических наук по специальности 05.13.16 – применение

вычислительной техники, математического моделирования и

математических методов в научных исследованиях.

утвердить

1.16. Дюшеевой Нургуль Сманбековне – кандидата технических наук по

специальности 05.18.04 – технология мясных, молочных и рыбных

продуктов и холодильных производств.

утвердить

1.17. Турганбаева Надира Кадырбековнага – кандидата технических

наук по специальности 05.18.04 – технология мясных, молочных и

рыбных продуктов и холодильных производств.

утвердить

1.18. Алджембаева Нургуль Сарлыковнага – кандидата экономических

наук по специальности 08.00.07 – экономика труда и демография.

утвердить

1.19. Молдобаев Мирлан Болотбековичке – кандидата географических

наук по специальности 25.00.36 – геоэкология.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.20. Токтогазиеву Бакыту Токтогазиевичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.21. Калыбекову Туголбаю Нуралиевичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.22. Усубалиевой Жумагул Маматкуловне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.02.02 – эпидемиология.

утвердить

1.23. Джиенбековой Чолпон Муратовне – ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация

фармацевтического дела.

утвердить

1.24. Ташибекову Жумабеку Тургунбаевичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.18 – нейрохирургия.

утвердить

1.25. Нурпеисовой Анар Елубаевне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.30 – геронтология и

гериатрия.

утвердить

1.26. Мартыненко Александру Владимировичу – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.30 –

геронтология и гериатрия.

утвердить

1.27. Эшбаевой Чынаре Абдасбековне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.22 – ревматология.

утвердить

1.28. Салиевой Ране Шербаевне – ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.22 – ревматология.

утвердить

1.29. Юсуфовой Молтур Анваровне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.30. Азанбековой Молдир Абдилдаевне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология.

утвердить

20.11.2024

3

1.31. Тайлаковой Эльмире Талгатовне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология.

утвердить

1.32. Беккулову Мурзакариму Инамбековичу – ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 – разведение,

селекция, генетика и биотехника репродукции сельскохозяйственных

животных.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Усуповой Назире Станбековне – доктору исторических наук ученого

звания профессора по специальности «История».
утвердить

2.2. Садыровой Замире Тентиевне – кандидату исторических наук ученого

звания доцента по специальности «История».
утвердить

2.3. Жунушалиевой Гулсункан Ишенгазиевне – кандидату философских

наук ученого звания доцента по специальности «Философия».
утвердить

2.4. Базаркулову Сайфилле Онорбаевичу – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Философия».
утвердить

2.5. Тойчуеву Талайбеку Кыязовичу – кандидату филологических наук

ученого звания доцента по специальности «Языкознание».
утвердить

2.6. Бешкемпировой Айнуре Иманбековне – кандидату филологических наук

ученого звания доцента по специальности «Языкознание».
утвердить

2.7. Болотбековой Эльмире Кенешбековне – кандидату юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».
утвердить

2.8. Андашеву Улану Турдубековичу – кандидату юридических наук ученого

звания доцента по специальности «Правоведение».
утвердить

2.9. Минбаевой Кундускан Бодоновне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».
утвердить

2.10. Мурзабаеву Кочконбай Кудайбердиевичу – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Педагогика».
утвердить

2.11. Хаитову Шавкату Кимсанбаевичу – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».
утвердить

2.12. Школьному Владимиру Александровичу – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Психология».
утвердить

2.13. Турдубаеву Талайбеку Абдразаковичу – без ученой степени ученого

звания доцента по специальности «Искусствоведение».
утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.14. Байгазиевой Нуриле Адилетовне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.15. Мамбетову Жоомарту Иманалиевичу – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.16. Ажибаевой Зулайке Сулаймановне - кандидату химических наук

ученого звания доцента по специальности «Химия».

утвердить

2.17. Юсупову Кабулджану Мусиновичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

20.11.2024

4

2.18. Баймурзаевой Назгуль Сатыбалдыевне – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.19. Мырзахматовой Жылдыз Бахтияровне – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.20. Зорька Евгению Игоревичу – кандидату экономических наук

ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

Медицина, биология жана агрардык илимдерди

аттестациялоо бөлүмү боюнча

Медицина илимдери сектору

2.21. Тургунбаеву Нурлану Айтбаевичу – доктору медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (глазные

болезни)».

утвердить

2.22. Мамасаидову Жахонгиру Абдимуталибовичу – кандидату

медицинских наук ученого звания доцента по специальности

«Медицина (кардиология)».

утвердить

2.23. Шахнабиевой Софье Мавлютовне – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (внутренние

болезни)».

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

2.24. Ташматовой Назгул Маматумаровне – кандидату биологических

наук ученого звания доцента по специальности «Биология».

утвердить

2.25. Саттарову Абсамату Эрмаматовичу – кандидату биологических

наук ученого звания доцента по специальности «Биология».

утвердить

2.26. Сапарбаевой Уулай Чымыровне – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Биология».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Асанбековой Джамили Жекшеналиевны, представленных на

соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности

12.00.02 - конституционное право; муниципальное право.

утвердить

4.2. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Жолдошевой Акчач Олмасовны, представленных на соискание ученой

степени доктора психологических наук по специальностям 19.00.01 -

общая психология, психология личности, история психологии и 19.00.07

– педагогическая психология.

утвердить

4.3. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Садыковой Торгын Мейрхановны, представленных на соискание

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11

– социальная философия.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Козубековой Чынарбубу Стамбековны, представленных на соискание

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11

– социальная философия.

утвердить

https://zvanie.vak.kg/wp-admin/post.php?post=11499&action=edit

20.11.2024

5

4.5. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Хусейина Сатыжыоглу, представленных на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.09 –

фольклористика.

утвердить

4.6. О продлении срока рассмотрения поступившей диссертации и

аттестационного дела Узбековой Самары Муратбековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Султановой Айжамал Абылкасымовны, представленных на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 – кыргызский язык.

утвердить

4.8. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Темирбековой Аиды Абдрахмановны, представленных на соискание

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09

– уголовный процесс, криминалистика, оперативно-розыскная

деятельность.

утвердить

4.9. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Уметалиева Эркинбека Багышбековича, представленных на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04

– теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,

оздоровительной и адаптивной физической культуры.

утвердить

4.10. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела доктора

педагогических наук Мусаевой Венеры Инятовны, представленных на

соискание ученого звания профессора по специальности «Педагогика».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.11. Внесение изменений в Номенклатуру специальностей научных

работников, переутверждение паспорта научной специальности

05.13.19 – методы и системы защиты информации, информационная

безопасность.

утвердить

4.12. Об утверждении диссертационного совета по техническим наукам при

Институте машиноведения, автоматики и геомеханики

Национальной академии наук Кыргызской Республики и Жалал-

Абадском государственном университете им. Б. Осмонова.

утвердить

4.13. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Исраилова Тимура Мурзабековича, представленных на соискание

ученой степени доктора экономических наук по специальности

08.00.12 – бухгалтерский учет, статистика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.14. Об утверждении диссертационного совета по болезням уха, горла и

носа, стоматологии и глазным болезням при Кыргызской

государственной медицинской академии им. И. К. Ахунбаева,

соучредитель Кыргызско-Российский Славянский университет им.

Б. Н. Ельцина по медицинским наукам.

утвердить

4.15. О включении Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ижевская

государственная медицинская академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации в Перечень организаций,

утвердить

20.11.2024

6

рекомендованных Национальной аттестационной комиссией при

Президенте Кыргызской Республики в качестве ведущих

организаций.

4.16. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Шериевой Нурийлы Жапаровны, представленных на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.02.03 – общественное здоровье и

здравоохранение.

утвердить

4.17. О включении в Номенклатуру специальностей научных работников

новой научной специальности 14.01.32 – сестринское дело,

утверждении шифра и паспорта научной специальности.

отклонить

Сектор биологических и аграрных наук

4.18. О переутверждении типовых программ-минимумов кандидатских

экзаменов по специальным дисциплинам 03.01.06 –

биотехнология, 03.02.07 – генетика и 03.03.01 – физиология по

биологическим наукам.

утвердить

По НАК

4.19. Об утверждении Положения о ведомственных наградах

Национальной аттестационной комиссии при Президенте

Кыргызской Республики.

утвердить